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ZAPISNIK ZBORA ČLANOV IN ČLANIC SLOVENSKEGA SOCIOLOŠKEGA 

DRUŠTVA 

Zbor je potekal v ponedeljek, 23. septembra 2024, med 17:00 in 18:00 v predavalnici 430 na 

Filozofski fakulteti v Ljubljani in preko aplikacije Zoom. 

 

 

Zbor je potekal fizično, v predavalnici 430 na Filozofski fakulteti v Ljubljani, in preko Zooma, 

kjer je bila prisotna večina članov in članic društva. Da bi zagotovili čim večjo formalnost, so 

morali udeleženci srečanja na Zoomu navesti polno ime in priimek in vključiti kamero. 

Glasovanje je potekalo z možnostma »Da« in »Ne«, ki sta bili na voljo vsem udeležencem, ne 

glede na vrsto Zoom licence. 

 

Zbor članov Slovenskega sociološkega društva (v nadaljevanju Zbor) se je začel ob 17. uri, kot 

je bilo načrtovano. Ob 17. uri je predsednik društva, Roman Kuhar, ugotovil, da je na srečanju 

prisotnih manj kot polovica vseh članov. V skladu s 36. členom statuta SSD, ki določa, da 

moramo v takšnem primeru z začetkom seje počakati najmanj 15 minut, ko mora biti prisotnih 

vsaj 10 članov in članic, da je zbor sklepčen, smo s sejo začetki ob 17. uri in 15 minut. Takrat 

je bilo na seji prisotnih 15 članov (5 v živo in 10 preko Zooma, glej Priloga 1), s čimer je bilo 

zadoščeno pogoju sklepčnosti zbora. 

 

Predsednik je nato po pravilih, opredeljenih v Statutu SSD, Zboru predlagal kandidatko za 

delovno predsednico, in sicer podpredsednico društva Matejo Sedmak. Zbor je predlog 

soglasno potrdil, s čimer je Mateja Sedmak prevzela vodenje Zbora. Njena prva naloga je bil 

sklic verifikacijske komisije, za katero so se javili trije člani: Rok Smrdelj (zapisnikar), Igor 

Jurekovič in Veronika Bajt. Sledila je predstavitev dnevnega reda: 

 

1. Poročilo o delu SSD  

2. Nagrade in priznanja SSD 

3. Poročilo nadzorne komisije  

4. Spremembe in dopolnitve Statuta SSD  

5. Razno 

 

Dnevni red je bil potrjen s 15-imi glasovi ZA in 0 PROTI od skupno 15 prisotnih članov. 

 

 

AD 1 / POROČILO O DELU SSD 

 

Delovna predsednica je pri prvi točki povabila k besedi predsednika društva Romana Kuharja. 

Ta je poročal, da so priprave na letošnje sociološko srečanje, ki bo potekalo med 17. in 19. 

oktobrom v Kopru pod naslovom Populizem in nezaupanje v znanost, v polnem teku. Na 

srečanju bo predstavljenih 67 prispevkov. Odvilo se bo tudi 6 okroglih miz. Paneli bodo 
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potekali v palači Tiepolo Gravisi, znani tudi kot »Borilnica«. Plenarno predavanje prof. dr. 

Ruth Wodak in slavnostna podelitev nagrad bosta potekali v Pokrajinskem muzeju Koper. 

 

Nadalje je predsednik predstavil rezultate ankete o lanskem srečanju, ki so organizatorjem 

služili kot smernice za organizacijo letošnje konference. Glede dolžine odmora med 

posameznimi paneli so bila mnenja anketirancev deljena: polovica jih je menila, da so 15-

minutni odmori prekratki, druga polovica pa, da so dovolj dolgi. Organizatorji letošnjega 

srečanja so se zato odločili, da bo odmor na letošnjem srečanju podaljšan s 15 na 30 minut, da 

bo na voljo več časa za neformalno druženje in bolj sproščen potek srečanja. Večina 

anketirancev (61,1 %) je bila zadovoljna s splošnim časovnim okvirjem srečanja, medtem ko 

bi manjši del anketirancev (29,6 %) raje videl, da bi bil krajši. Glede časa, namenjenega 

posameznim panelom, je velika večina (79,6 %) menila, da je ta zadosten, medtem ko je le 20,4 

% anketirancev menila, da je prekratek. Kljub pozitivnemu odgovoru bodo vodje sekcij 

pozvane, naj poskušajo časovne okvire panelov nekoliko podaljšati, da bomo lahko vsem 

udeležencem in udeleženkam omogočili enake možnosti za predstavitev. Splošna ocena 

lanskega srečanja je bila zelo pozitivna: 51 % anketirancev mu je podelilo oceno 5 (zelo dobro), 

43,1 % pa oceno 4 (dobro). Le 3,9 % anketirancev je srečanje ocenilo kot povprečno (ocena 

3). 

 

Predsednik je kot pomembno dejavnost društva izpostavil tudi sodelovanje s srednjimi šolami. 

Omenil je, da smo lani prvič na sociološkem srečanju podelili nagrade za najboljše tri dijaške 

eseje na temo srečanja, letos pa bomo to storili drugič. Prav tako je lani na pobudo Slovenskega 

sociološkega društva Zveza za tehnično kulturo Slovenije prvič izvedla šolsko tekmovanje iz 

sociologije. 623 dijakov in dijakinj se je pomerilo iz sociološkega znanja o družinah. 121 

dijakov in dijakinj se je uvrstilo na državno tekmovanje, ki je potekalo 8. marca 2024 na 

Filozofski fakulteti UL. Tudi letos bo potekalo tako tekmovanje, tokrat na temo nasilja. 

Izpostavljeno je bilo tudi, da je društvo na Državno komisijo za splošno maturo naslovilo 

pobudo, da se odpravi nepravičnost dostopa do družboslovnih izbirnih predmetov na splošni 

maturi, saj so sociologija, psihologija in filozofija predmeti, ki se medsebojno izključujejo kot 

maturitetna izbira posameznega dijaka oziroma dijakinje. Komisija je oktobra sporočila, da se 

strinja z našo pobudo in da bo sprememba vpeljana na splošno maturo leta 2026. S tem je 

društvo po večkratnih pobudah končno doseglo, da se predmeti sociologija, psihologija in 

filozofija na maturi ne bodo medsebojno izključevali.  

  

Nadalje je predsednik predstavil dosežke na področju krepitve komunikacijskih kanalov in 

promocije sociologije. Poudaril je pomembno vlogo Sociološkega novičnika pri obveščanju 

javnosti in ohranjanju zgodovine delovanja našega društva. Vsi novičniki so na voljo na spletni 

strani društva. Predstavil je tudi podatke o poslušanosti socioloških podkastov: skupno so 

zabeležili 5930 poslušanj, število naročnikov pa se je povečalo za 162 v primerjavi z lanskim 

letom in znaša 378. Povprečno število poslušalcev na epizodo je 280, največ pa jih je poslušalo 

najbolj priljubljeno epizodo, ki je dosegla 700 poslušanj. Skupaj je bilo objavljenih 22 epizod. 

Posebej je bil izpostavljen tudi projekt »Med vrsticami«, v okviru katerega trije sociologi ali 

sociologinje izberejo po tri knjižne predloge. Projekt je doživel šest izdaj, ureja pa ga Nina 

Perger. 

 

Nadalje je bilo podano poročilo o delu sekcij. Sekcija za sociologijo časa je organizirala več 

okroglih miz, Terminološka sekcija pa se je preimenovala v Jezikovno sekcijo. Prišlo je tudi 

do kadrovskih sprememb: prof. dr. Miran Lavrič je postal vodja religiološke sekcije, doc. dr. 

Rok Smrdelj pa novi tajnik društva. 
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Revija Družboslovne razprave je objavila tri nove številke, vključno s posebno številko ob 60. 

obletnici sociologije na Fakulteti za družbene vede. 

 

Predsednik je člane informiral tudi o izvolitvi prof. dr. Milice Antić Gaber v izvršni odbor 

Evropskega sociološkega združenja (ESA).  

 

Delovna predsednica je odprla razpravo, nato pa je zbor pozvala, da glasuje glede poročila o 

preteklem letu. Ker razprave ni bilo, je sledilo glasovanje. 

 

SKLEP: Zbor članov in članic s 15 glasovi ZA in 0 proti potrdil poročilo o delu za preteklo 

leto, ki ga je predstavil predsednik SSD Roman Kuhar.  

 

 

AD 2 / NAGRADE IN PRIZNANJA SSD 

 

Delovna predsednica je k besedi ponovno povabila predsedujočega, ki je v skladu s temeljnim 

aktom društva Zboru predstavil predlog predsedstva za podelitev naziva častne članice dr. 

Majdi Pahor. Članom in članicam je povedal, da bomo preostale nagrade, ki jih potrjuje zgolj 

predsedstvo društva, razglasili na podelitvi v Kopru.  

 

Delovna predsednica je odprla razpravo, nato pa je zbor pozvala, da glasuje glede predloga za 

častno članico.  

 

SKLEP: Zbor članov in članic je s 15 glasovi za in 0 proti potrdil dr. Majdo Pahor za 

častno članico SSD. 

 

AD 3 / POROČILO NADZORNEGA ODBORA  

 

Pod tretjo točko dnevnega reda je delovna predsednica predala besedo Simoni Zavratnik, 

predstavnici Nadzornega odbora, ki je predstavila finančno poročilo za obračunsko leto 2023. 

Povedala je, da so v letu 2023 prihodki društva izvirali iz članarin, donacij, kotizacij, 

proračunskih sredstev in naročnin za revijo Družboslovne razprave. Skupni prihodki so višji 

od prejšnjega leta in znašajo 25.983,97 EUR. Pomemben delež prihodkov predstavljajo 

članarine, povečala so se tudi sredstva za revijo DR, višina plačanih kotizacij pa potrjuje 

uspešno izvedbo sociološkega srečanja, ki ostaja pomemben del delovanja društva. Razlika 

med prihodki (25.983,97 EUR) in odhodki (21.427,93 EUR) je pozitivna in znaša nekaj več 

kot 4.500,00 EUR. Ta finančna rezerva bo namenjena prihodnjim dogodkom, med drugim tudi 

praznovanju 60-letnice društva v letu 2025. Na podlagi predstavljenih podatkov je Nadzorna 

komisija SSD podala pozitivno mnenje o finančnem poročilu za obdobje od 1. 1. 2023 do 31. 

12. 2023. 

 

Delovna predsednica je odprla razpravo, nato pa je zbor pozvala, da glasuje glede finančnega 

poročila. Ker razprave ni bilo, je sledilo glasovanje. 

 

SKLEP: Zbor članic in članov SSD je s 15 glasovi ZA in 0 PROTI potrdil poročilo 

Nadzorne komisije, ki ga je predstavila članica komisije Simona Zavratnik.   

 

AD 4  / SPREMEMBE IN DOPOLNITVE STATUTA SSD 
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Pod četrto točko dnevnega reda je delovna predsednica ponovno predala besedo Romanu 

Kuharju, ki je predstavil predlog sprememb in dopolnitev Statuta SSD. Povedal je, da je treba 

formalizirati izbirni postopek vodstva SSD, saj to do sedaj ni bilo natančno urejeno. Predlagal 

je, da društvo sprejme interni pravilnik, ki bo določal izbirni postopek vodstva v skladu z 

dosedanjo prakso. Ker Zakon o društvih v 13. členu določa, da mora društvo v svojem 

temeljnem aktu opredeliti način izvolitve, imenovanja in razrešitve članov, je Roman Kuhar 

predlagal dopolnitev 15. člena statuta SSD in sicer tako, da ta – tako kot je to urejeno še v 

številnih sorodnih društvih – napotuje na interni pravilnik o izbirnem postopku vodstva.  

 

V luči tega je predlagal dopolnitev 15. člena Statuta SSD z besedilom: »Način izvolitve 

oziroma imenovanja članov organov društva določa poseben pravilnik o volitvah.« 

 

V skladu z navedenim predlogom se 15. člen Statuta po novem glasi takole:  

 

15. člen  

 

Organi Društva so:  

− zbor članov/-ic (v nadaljevanju zbor),  

− predsednik/-ica, − podpredsednik/-ica, 

− predsedstvo,  

− nadzorni odbor,  

− častno razsodišče.  

 

Organi Društva so za svoje delo odgovorni zboru.  

 

Vse pritožbe in spori v zvezi z odločitvami organov Društva se vodijo v skladu s tem Statutom 

in predpisi, ki urejajo društva. 

 

Način izvolitve oziroma imenovanja članov organov društva določa pravilnik o volitvah. 

 

Roman Kuhar je predlagal tudi spremembo 22. člena Statuta in sicer tako, da se odstrani 9. 

alineja, ki določa, da zbor članov »izmed svojih članov/-ic voli podpredsednika/-ico Društva 

in tajnika/-ico predsedstva«. Ta del bo urejen v novem internem pravilniku. 

 

Po tem predlogu se 22. člen Statuta po novem glasi takole: 

 

22. člen  

 

Izvršilni organ Društva je predsedstvo. Predsednik/-ica Društva je član/-ica predsedstva. 

Predsedstvo skupaj šteje enajst članic in članov.  

 

Člane/-ice predsedstva izvoli zbor za dobo treh let.  

 

Ista oseba lahko opravlja funkcijo člana/-ice predsedstva največ dva mandata zapored.  

 

Zbor lahko na predlog kandidata/-ke za predsedniški položaj izvoli skupaj z njim/njo (v paketu) 

še dve osebi v predsedstvo. V tem primeru zbor članov/-ic za člane/ice predsedstva izvoli še 

osem članov/-ic.  
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Predsedstvo vodi predsednik/-ica Društva, v njegovi/njeni odsotnosti podpredsednik/-ica, v 

odsotnosti podpredsednika/-ice pa član/-ica predsedstva, ki ga/jo za to pisno pooblasti 

predsednik/-ica. Pooblastilo ne sme trajati dlje od dveh mesecev.  

 

Predsedstvo ima naslednje naloge:  

− zboru v izvolitev predlaga častne člane/-ice Društva in ga seznanja z izbiro prejemnikom in 

prejemnic drugih nagrad in priznanja Društva,  

− odloča o pritožbah zoper sklepe častnega razsodišča, razen o pritožbi zoper sklep o 

izključitvi rednega ali častnega člana, o katerih odloči zbor,  

− pripravlja dopolnitve in spremembe Statuta in drugih aktov Društva,  

− zboru predlaga v sprejem dolgoročni program dela in druge delovne dokumente,  

− skrbi za sodelovanje z Evropskim sociološkim združenjem (ESA) in Mednarodnim 

sociološkim združenjem (ISA) in drugimi sorodnimi organizacijami v Sloveniji in izven nje,  

− določa višino članarine za tekoče leto,  

− usklajuje delo komisij, sekcij, interesnih skupin in drugih oblik delovanja,  

− obravnava druge zadeve v zvezi s poslovanjem Društva,  

− zboru lahko predlaga v sprejem akte in dokumente,  

− uvršča na seznam podpornike/-ice Društva,  

− opravlja druge naloge v skladu s sklepi zbora, tem Statutom in predpisi, ki urejajo društva. 

Za svoje delo je predsedstvo odgovorno zboru. 

 

Delovna predsednica je odprla razpravo, nato pa je zbor pozvala, da glasuje glede sprememb 

statua. Ker razprave ni bilo, je sledilo glasovanje.  

 

SKLEP: Zbor članov in članic s 15 glasovi ZA in 0 proti potrjuje spremembe Statuta SSD.  

Verifikacijska komisija ugotavlja, da je bila sprememba sprejeta z dvotretjinsko večino.  

 

AD 5 / RAZNO  

 

Pod točko Razno je Gorazd Kovačič predsedstvu zastavil vprašanje, zakaj na letošnjem 

sociološkem srečanju ne bo zbornika z daljšimi povzetki in če bi bila ta besedila lahko še daljša 

od sedanje dolžine, saj trenutna oblika ne omogoča temeljitejšega razvijanja misli in tez. 

Predsednik društva Roman Kuhar in delovna predsednica Mateja Sedmak sta pojasnila, da je 

bila ta sprememba uvedena že pri lanskem sociološkem srečanju in da so vsi avtorji in avtorice 

prispevkov vabljeni, da jih pošljejo v revijo Družboslovne razprave ali drugo ustrezno revijo. 

 

 

Podpis verifikacijske komisije 

 

 

Rok Smrdelj (zapisnikar) 

 

 

Igor Jurekovič 

 

 

Veronika Bajt  

 

 

V Ljubljani, 23. 10. 2024  




